tencias activas: el término de una potencia activa, como en todo lo que implica potencia, incluye todo lo que es menor a ese límite, mas no a la inversa. Todo lo que puede lo más, puede lo menos; mas no a la inversa (Alberto Magno, ed. Hossfeld, 1971:88).⁵

A su vez, a esta definición de la potencia activa Alberto opondrá la potencia pasiva que, consecuentemente, no se definirá por lo máximo que es capaz de hacer, sino por lo mínimo que es capaz de afectarla. Hay en esta exposición una relación especular entre las potencias activas y pasivas: al límite máximo en una corresponde un límite mínimo en la otra:

Y a esto se llama «debilidad», y es la potencia pasiva, la cual, por oposición a la potencia activa, se define por lo mínimo que puede actuar sobre ella, dado que ella no puede nada absolutamente, en tanto es pasiva, pero se la llama potencia porque otras cosas pueden actuar sobre ella. De modo que si lo menor puede superarla, con más razón podrá hacerlo algo mayor, de allí se sigue que lo que es afectado por lo menor es afectado también por lo mayor; y lo que es vencido por lo menor, será vencido necesariamente mucho más rápidamente por lo mayor, mas no a la inversa (Alberto Magno, ed. Hossfeld, 1971:88).⁶

Alberto identifica aquí potencia pasiva con debilidad,⁷ apelando a una metáfora bélica: el máximo de enemigos a los que puede vencer Hércules determina el límite de su potencia, del mismo modo en que el mínimo

5 Alberto Magno (Albertus Magnus), *De caelo et mundo*, ed. Hossfeld (1971:88): «Si ergo volumus diffinire virtutem, cum sciamus virtutem consistere in ultimo et maximo, ad quod se extendit virtus activa, dicemus, quod virtus est ultimum, quod est in re potente de potentia sua activa, sicut ultimum potentiae fortitudinis Herculis diximus esse vincere triginta. Quantitas ergo potentiae extensa ad triginta erit virtus Herculis. Et sic est in omnibus aliis circa potentiam activam: ultimum enim potentiae activae, sicut et in omni toto potestativo quodlibet includit minus illo, sed non convertitur. Omne enim quod potest maius, potest et minus, sed non convertitur». La *translatio vetus* que utiliza Alberto reza *virtus* en lugar de *potentia*. Para la comparación entre las tres traducciones del pasaje utilizada por los diversos autores, véase *infra*, apéndice.

6 Alberto Magno, *De caelo et mundo*, *Ibid.*: «Et haec vocatur debilitas et est potentia passiva, quae ex opposito potentiae activae diffinitur in minimo, quod potest in ipsam, eo quod ipsa in nihil omnino potest, secundum quod est passiva, sed in hoc dicitur potentia, quia alia possunt in ipsam. Et in quod potest vincendo minus, in hoc vincendo potest etiam maius illo, et ideo sequitur, quia quod patitur a minore, patitur etiam a maiore, et quod vincitur a minore, vincetur necessario multo citius a maiore, sed non convertitur».